
To pasożyt o wielkości główki szpilki (ok. 2-3 mm), 
o kolorze od brudnobiałego do szarego. Kształtem
przypomina ziarno sezamu. Wszy żyją wyłącznie na

owłosionej skórze głowy człowieka i żywią się tylko jego
krwią. Bez swojego żywiciela wesz może przeżyć

 ok. 48 godzin.

Wesz głowowa (Pediculus humanus capitis)
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Wszawica najczęściej występuje u dzieci
 w wieku 2-12 lat

Do zarażenia dochodzi przez bezpośredni kontakt 
między rówieśnikami w przedszkolu, na placu zabaw, w szkole,

podczas obozów, kolonii, innych wyjazdów czy zajęć sportowych.

Powodem wszawicy może być również używanie tych
samych rzeczy osobistych, np. grzebienia, ozdób do

włosów, nakrycia głowy.
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Od momentu zarażenia do pojawienia się
objawów może upłynąć nawet do 3 tygodni.

 Dlatego kiedy dziecko zarazi się wszawicą,
sprawdź, czy choroba nie rozwija się u

pozostałych członków rodziny. 
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Jak sprawdzić głowę pod kątem
obecności wszy?

Pamiętaj, że wszy i ich jaja trudno czasem zauważyć.

Dlatego pomocne będą:
•  czysta, biała kartka papieru,
•  gęsty grzebień, najlepiej w białym kolorze,
•  dobre oświetlenie,
•  warto porozmawiać z dzieckiem i wytłumaczyć mu,
 że nie dzieje się nic strasznego.
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W przypadku stwierdzenia wszawicy,
najważniejsze jest natychmiastowe

podjęcie skutecznego leczenia. 

W przypadku wykrycia wszy, niezwłocznie poinformuj
szkołę lub przedszkole o pojawieniu się wszawicy, by inni
rodzice również mogli szybko podjąć odpowiednie kroki.
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Zmianie uległa ustawa  
o chorobach zakaźnych, która regulowała prawnie

 problem wszawicy. 

W związku z tym obecnie wszawica nie jest zaliczana do grupy
chorób zakaźnych. 

Państwowa Inspekcja Sanitarna 
NIE MOŻE wydać decyzji administracyjnej 

i nakazać poddania się obowiązkowemu leczeniu oraz zakazać 
uczęszczania dziecku choremu zakaźnie do szkoły.
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Rola Inspekcji Sanitarnej

Z dniem 1 stycznia 2009 r. weszła w życie ustawa 
z dnia 5 grudnia 2008 r. o zapobieganiu i zwalczaniu zakażeń i

 chorób zakaźnych u ludzi (Dz. U. nr 234, poz. 1570; 
obecnie Dz. U. z 2023 r. poz. 1284 ze zm.).  Ustawa ta nie wymienia już wszawicy 

jako choroby podlegającej obowiązkowemu zwalczaniu. 

Nie należy do działań przeciwepidemicznych, co oznacza brak obowiązku zgłaszania
przypadków wszawicy do Państwowej Inspekcji Sanitarnej. Jednocześnie brak

kompetencji Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego do wydania decyzji
nakazującej podejrzanemu o wszawicę wstrzymania się do uczęszczania do

żłobka/przedszkola/szkoły, itp.
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Podstawowe informacje:

Wszawica to choroba pasożytnicza a nie zakaźna.

Decyzja o pozostawieniu dziecka w domu do czasu
usunięcia wszy znajduje się w gestii rodziców. 

Nie wymaga interwencji organów władzy publicznej 
w trybie przewidzianym przepisami rangi ustawowej.
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Zaleca się, aby działania higieniczne 

Pielęgniarka szkolna może, ale nie ma

Zgoda rodzica na przegląd czystości głów

przeciw wszawicy były podjęte przez rodziców.

obowiązku dokonać przeglądu czystości głów uczniów.

dziecka w szkole może, ale nie musi być potwierdzana
każdorazowo odrębną zgodą.
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Obecnie stosowane są preparaty w postaci lotionu, żelu,
szamponu i/lub kremu; można je dostać w aptekach.
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Do zwalczenia wszawicy konieczne jest
zastosowanie odpowiedniego preparatu, który

skutecznie likwiduje pasożyty.



Ubrania, pościel należy wyprać w temperaturze 
co najmniej 60°C (temp. 53.5°C zabija wszy i ich jaja) 

lub chemicznie i wyprasować żelazkiem 
z funkcją pary szczególnie przy szwach.

Rzeczy, których nie można wyprać trzeba spryskać preparatem
owadobójczym, a następnie

szczelnie zamknąć na 10 dni w foliowym worku, następnie wyczyścić
na sucho lub mokro.

W pomieszczeniach należy odkurzyć podłogę i meble. Pluszowe
zabawki wyprać lub przetrzymać w zamrażalniku ok. 24-48h.
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